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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má praktický charakter. Hlavním záměrem práce je tvorba

simulačních knihoven pro výuku studentů v oblasti programování PLC. Obsahem teoretické

části práce je seznámení s vývojovým prostředí použitým při programování a představení

hardwaru využívaného v laboratoři. V praktické části práce jsou popsány reálné modely

využívané v laboratoři. Následně jsou navrhnuty simulační knihovny spolu s podrobným

popisem jejich výukového využití.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is practical in nature. The main purpose of the thesis is to create

simulation libraries for teaching students PLC programming. The content of the theoretical

part of the thesis is an introduction to the development environment used in programming

and an introduction to the hardware used in the laboratory. The practical part of the thesis

describes the real models used in the laboratory. Subsequently, simulation libraries are

proposed along with a detailed description of their educational use.
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ÚVOD

Průmyslová automatizace je čím dál zajímavějším oborem a její využití se stále

rozšiřuje. Je nesmírně populární jak ve specializovaných montovnách a pásových

výrobnách, tak i při ovládání různých objektů, jako jsou třeba čerpací stanice vody, čističky

vod a jiné.

Důkazem nám jsou předchozí průmyslové revoluce. Ty zásadním způsobem změnily

pohled na způsob výroby pomocí nových technologií, které postupně přicházely. Přes

industrializaci, elektrifikaci, digitalizaci a zlepšení komunikačních prostředků jsme se

dostali do dnešní doby, kdy pozorujeme zřetelný trend na vzestupu, a tím je automatizace.

Z historie jasně vidíme, že zmíněné inovace dokázaly nesmírně zvýšit životní úroveň každé

země, která je začala využívat. Postupně opadávala fyzická náročnost mnohých povolání,

bylo možno vyprodukovat více výrobků a plodin. To mělo přímý vliv na snížení stresu

obyvatel, prodloužila se délka jejich života a výrazně se zvýšila populace dané země. Od té

doby je také možné sledovat znatelné zvýšení ekonomického růstu v dosud nebývalé míře.

Od prvních průmyslových revolucí však technologie hodně pokročily a velkou

spoustu opakujících se dějů nemusí provádět člověk, ale stroje ovládané programovatelným

logickým automatem neboli PLC. Ten se využívá pro automatizaci procesů v reálném čase.

Je pro něj charakteristické, že se program neustále opakuje a vykonává v tzv. cyklech. Na

rozdíl od stolních počítačů jsou periferie PLC uzpůsobeny pro připojení na technologické

procesy. Majoritu portů PLC tvoří digitální vstupy – DI, digitální výstupy – DO, které pracují

s dvoustavovými proměnnými. Analogové vstupy – AI a výstupy – AO jsou zase schopny

pracovat se spojitým signálem. K PLC je možno připnout i další periferní jednotky, jež

doplňují potřebné funkcionality, které základní PLC nemá. Jsou to na příklad funkční

moduly pro sběr a přenos dat, připojení k LTE a další speciální moduly, které poskytuje

výrobce daného systému a hardwaru. [6]

Přitom jedny z prvních PLC sloužily jako náhrada reléových automatů. S postupem

času však začaly být PLC více dostupnými. Navíc se zvyšující se náročností ovládaných

procesů začaly dávat i ekonomický smysl. Dokázaly totiž postupně pracovat s čísly s pevnou

desetinnou řádkou a následně i plovoucí, zpracovávat analogové hodnoty, komunikovat

s jinými systémy atd. Jsou to navíc velmi odolná zařízení – jejich životnost se dnes pohybuje

kolem 20 let – a jsou uzpůsobeny pro chod v horších podmínkách.
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Nyní jsou programovatelné automaty nedílnou součástí mnohých výrobních

a řídících systémů. S vývojem technologií jsou tyto procesy rovněž čím dál složitější. Tím

pádem rostou i nároky na programátory a studenty programování. I díky vysokým

pořizovacím nákladům jsou však možnosti studentů pracovat s reálným PLC značně

omezené: ve školních laboratořích jich mnoho není a pořízení vlastního programovatelného

automatu i s několika moduly je pro studenta nemyslitelné. Proto je skvělé, že mnoho

dodavatelů programovatelných automatů nabízí ve svých softwarech také možnost využít

simulovaného PLC. Studenti se tak mohou naučit programovat PLC bez nutnosti prezence

reálného automatu.

Samotná možnost simulovaného PLC je však jen částečným ulehčením výuky. Od

automatu totiž nedostaneme zpětnou vazbu, a nedozvíme se tedy okamžitě, zdali testovaný

kód funguje správně. Rozhodl jsem se proto vytvořit simulační moduly v podobě knihoven,

které budou studentovi poskytovat potřebnou zpětnou vazbu. Tyto moduly mu umožní

pracovat tak, jako by přehrával svůj program na reálném PLC, jež je připojeno ke všem

potřebným čidlům, které vysílají onu zpětnou vazbu. Student by se tak mohl soustředit pouze

na svůj program ovládající daný přístroj, a nemusel se tudíž zatěžovat tvorbou testovacího

programu.

V teoretické části práce jsou popisovány převážně způsoby a technologie využité při

tvorbě praktické části. Zároveň se však také snažím rozšířit studentům obzory ukázkami

dalších způsobů využití prostředí Mosaic. Následuje představení hardwaru, se kterým se

setkávají v laboratoři a jemuž se věnuje praktická část. K němu přikládám i popis novějšího

modelu, jenž je určen pro prezentaci nových technologií použitých na hardwaru od firmy

Teco a. s. Praktická část následně popisuje funkce vytvořených knihoven a příklady

programů, které využívají tyto knihovny. V poslední části je popsán podrobný návod, jak je

možné tyto knihovny využít ve výuce a připravit si prostředí Mosaic pro jejich správné

fungování.
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1 SOFTWAROVÉ PROSTŘEDKY

Program Mosaic je vývojové prostředí umožňující ladění a tvorbu programů určených

pro programovatelné logické automaty (Programmable Logic Controller, PLC) TECOMAT

® a TECOREG® od firmy Teco a. s. Kolín. Progam Mosaic je používán již od roku 2000.

Vývoj prostředí probíhá ve shodě s mezinárodní normou IEC EN-61131-3, definující

strukturu programů a programovací jazyky pro PLC. [3]

1.1 Norma IEC EN-61131-3

Norma IEC EN-61131-3 neslouží jako soubor pravidel, které by mělo každé vývojové

prostředí v rámci programovacího jazyka dodržovat. Jde spíše o návod či doporučení, jak by

programovací jazyky ve vývojovém prostředí měly vypadat. Proto také norma obsahuje

tabulku o 62 rysech či vlastnostech, do nichž jednotlivá vývojová prostředí zapisují, které

body normy splňují a které ne. Proto nemusí být kód přenositelný z jednoho vývojového

prostředí do druhého, neboť každé může splňovat jiné body normy, a tudíž bude potřeba kód

upravit pro kompatibilitu s jiným prostředím. I přesto je norma uznávána většinou výrobců

PLC po celém světě, a stala se tak v posledních letech jedinou celosvětově uznávanou

normou. Tato norma je tedy zásadní pro zjednodušení programování PLC , navíc ušetří

mnoho peněz, neboť programátor nemusí znát různé programovací jazyky, ale stačí jeden

pro všechna PLC. [2]

Hlavní dvě skupiny programovacích jazyků pro PLC jsou textové a grafické. Ty se dají

vzájemně kombinovat pro tvorbu přehlednějších programů. [5]

Textové programovací jazyky:

IL – Instruction List – jazyk seznamu funkcí

 Jde o evropský protějšek Ladder diagramu. Tento textový jazyk se nejvíce

podobá assembleru. [5]

 Instrukce se zde vykonávají postupně shora dolů. [5]
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 Výsledek instrukcí je ukládán na vrchol zásobníku, kde s ním můžeme provádět

další operace. [5]

ST – Structured Text – jazyk strukturovaného jazyka

 Velmi výkonný a často používaný vyšší programovací jazyk; jeho základy

pocházejí ze známých programovacích jazyků, jako jsou Ada, C a Pascal. [5]

 Obsahuje mnohé z podstatných prvků moderních vysokoúrovňových

programovacích jazyků, jako jsou možnosti větvení programu pomocí příkazů

(IF – THEN – ELSE a CASE OF) či iterační smyčky (FOR, REPEAT a

WHILE). Zmíněné prvky mohou být i vnořovány. [5]

 Jazyk ST je výborným nástrojem pro definování funkčních bloků o větší

komplexitě. Je přehledný a jednoduchý na pochopení jak během tvorby

programu, tak i během analýzy funkcí v programu, který napsal někdo jiný. [5]

Obrázek 1: Příkazy používané v programovacím jazyce IL [15]
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 Nevýhodami této vysoké abstrakce mohou být pomalejší výpočetní rychlost


[…]


projektu – krok 9 [18]
Obrázek 42: Vložení knihoven do projektu –

krok 10 [18]
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Vytvoříme si tedy instanci simulační knihovny a tuto instanci zavoláme s následujícími

parametry. Proto ještě nastavíme verzi HW na CP-1005.

Obrázek 45: Vložení knihoven do projektu – krok 11 [18]

Obrázek 44: Vložení knihoven do

projektu – krok 12 [18]

Obrázek 43: Vložení knihoven

do projektu – krok 13 [18]
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Nakonec ještě přiřadíme fyzické vstupy a výstupy na správné svorky tak, jak bylo v případě

jednotlivých knihoven popsáno v kapitole 5.

6.2 Otevření archivovaného projektu

Nevýhodou prostého využití simulačních knihoven, které byly vytvořeny v praktické

části této práce, je fakt, že student si stále musí vytvářet vizualizaci, aby pro něj bylo

pohodlné ladit napsaný program. Proto také v příloze uvádím celé projekty, které jsem

během tvorby knihoven vytvořil. Dáme „Obnovit archivovanou skupinu projektů“

a vyhledáme soubor v počítači.

Obrázek 46: Obnovení archivovaného projektu krok – 1 [18]

Obrázek 47: Obnovení archivovaného projektu – krok 2 [18]
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Vybereme název nové skupiny projektů a v dalším kroku zvolíme na pravé straně projekt

„SimulacePracka“.

Po potvrzení tohoto výběru se projekt následně načte, a student jej tedy může začít využívat.

Obrázek 49: Obnovení archivovaného

projektu – krok 4 [18]

Obrázek 48: Obnovení archivovaného projektu –

krok 3 [18]
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ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce byl návrh a vytvoření simulačních knihoven reálných

modelů, jako i jejich popis s cílem usnadnit studentům výuku. Celou práci jsem také pojal

jako určitý manuál a teoretickou přípravu za účelem pomoci studujícím s programováním

PLC v prostředí Mosaic.

V teoretické části jsou popsány způsoby a technologie, které jsem využil při tvorbě

praktické části. Zároveň se také snažím studentům rozšířit obzory ukázkami dalších způsobů

využití prostředí Mosaic. Následně představuji i hardware, se kterým se setkávají

v laboratoři a na který byla praktická práce tvořena. K němu přikládám i popis novějšího

modelu se záměrem prezentovat nové technologie použité v případě hardwaru od firmy Teco

a. s.

Výstupem praktické části mé práce jsou čtyři knihovny, které simulují reálné modely

EDU-mod. Knihovny jsou vytvořeny tak, aby co nejvěrněji simulovaly reálné modely

z laboratoře. Ty ovšem vykazují drobný nedostatek z hlediska podávání zpětné vazby.

Neposílají informaci o chybě modulu z důvodu překročení určitých mezí. Do modulu rovněž

nelze vyslat požadavek na reset. Pro studenty je to pak složitější na uchopení, neboť bez této

zpětné vazby není možné program zastavit, a ten tedy pokračuje dál. Pokud si však student

pohlídá napsaný program tak, aby se modul nedostal do chybového stavu, jsou tyto moduly

skutečně pro výuku dostačující. I tak mě mrzí, že prozatím nelze využít plný potenciál

progresivního přístupu a nejsou napsány kvalitnější knihovny.

Práce obsahuje popis, jak fungují modelové příklady ukazující funkcionalitu

knihoven. Rovněž je podrobně popsáno jejich využití. V příloze jsou uvedeny všechny

soubory obsahující i kompletní výčet vytvořených projektů, které lze jednoduše extrahovat

a psát přímo do nich. To také považuji za vhodnější způsob, jak knihovny použít, neboť

v projektu je vytvořena i vizualizace ve WebMakeru a projekt obsahuje i zdrojový kód

vzorového příkladu. Lze se zde seznámit i se zdrojovým kódem vytvořených knihoven.

Věřím, že tato práce do jisté míry usnadní studentům výuku, umožní jim praktický

náhled na teoretickou problematiku PLC programování a přispěje k pochopení jeho

funkčních principů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

AC Střídavý proud

AI Analog input = analogový vstup

AO Analog output = analogový výstup

APOD A podobně

ATD A tak dále

CCA Circa = přibližně

CFC Continuous Function Chart

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

CPU Central Procesor Unic = procesor

DC Stejnosměrný proud

DI Digital input = digitální vstup

DO Digital output = digitální výstup

ERR Error = chyba

FB Function Block = funkční blok

FBD Function Block Diagram = diagram funkčních bloků

FUN Function = funkce

HMI Human Machine Interface = uživatelské rozhraní

HW Hardware

I/O Input/output = Vstup/výstup

IEC International Electrotechnical Commission = Mezinárodní elektrotechnická komise

IL Instruction list = jazyk seznamu funkcí

LAN Local Area Network = místní síť

LD Ladder diagram = jazyk příčkového diagramu

LED Light-Emitting Diode = světelná dioda
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LTE Long Term Evolution = dlouhodobý vývoj

MAC Media Access Control = MAC adresa

Mb Mega bite

PID Proportional–integral–derivative controller =

PLC Programmable logic controller = programovatelný automat

POU Program Organisation Unit = programové organizační jednotky

PROG Program Organisation Unit = programové organizační jednotky

RAM Random acces memory = paměť s náhodným přístupem

RGB Red-green-blue = systém označení barev

RTC Real-time clock = hodiny reálného času

ST Structured text = jazyk strukturovaného textu

SW Software

TOF Off delay timer = časovač bez zpoždění

TON On delay timer = časovač se zpožděním

TP Pulse timer = pulzní časovač

XML Extensible Markup Language = rozšiřitelný značkovací jazyk
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