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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jakou máte zpětnou vazbu z hlediska využití vytvořených knihoven funkčních bloků, sloužících k
simulačnímu ověření modelů z laboratoří Programovatelných automatů, ve výuce ?
Reset modelu, tj. nastavení počátečních hodnot, je v rámci HW modelu vratné tlačítko nezávislé na
programu PLC. Jakým způsobem, tj. co by bylo například potřeba upravit, by bylo možno
ošetřit/řešit reset modul v rámciknihoven vytvořených pro vybrané modely ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Některé věty v textu práci mohly být lépe formulovány.

V textu práce není dodržováno formátování u stejných typů objektů, tj. text, obrázky.
Hůře čitelné obrázky, např. obrázek 10, 17, 22, 30, 34, … .
V textu práce by bylo vhodnější popsat místo PLC Tecomat Foxtrot 2: CP-2000 spíše PLC Tecomat
Foxtrot 2: CP-2005, které je v rámci postupné inovace (upgrade) HW dalším typem PLC od firmy
Teco, a.s..

V tabulce č.1 nejsou správně přiřazeny uvedené adresy PLC k proměnným EM1-EM3, které jsou
zapsány ve sloupci "Adresa bitu".
V závěru je spíše nepřesně zmíněna informace, že výstupem praktické části jsou 4 knihovny
simulující reálné modely. Ve skutečnosti jsou v příloze uvedeny jen 3 knihovny simulující reálné
modely, neboť model křižovatky je tzv. pasivní model, který nemá žádnou vnitřní logiku.
V rámci řešení této práce, mohly být ověřeny vytvořené knihovny a ukázkové programy také na v
laboraotři novém typu PLC Tecomat Foxtrot 2: CP-2005, včetně otestování parametrů při jeho
nastavení, adres I/O PLC, … .
Výsledný archiv projektu je výhodnější, například i z důvodu rychlejšího prohlížení zdrojových
souborů, ukládat jako *.zip archiv, nikoliv jako *.piz archiv.
Vytvořené funkční bloky daných modelů se jeví funkční, jen by asi bylo výhodnější v nich
nevyužívat globální proměnné (VAR_GLOBAL).

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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